
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32883 23Terça-feira, 12 DE MAIO DE 2015

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 319/2015-PGE.G., de 11 de maio de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$ 337,50, ao servidor Gustavo Tavares 
Monteiro, Procurador do Estado, identidade funcional nº 
5896362/1, com saída de Belém-PA para Breves-PA, no período 
de 18 a 20.05.2015, para participar de audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 827005

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA AGE N° 018/2015-GAB, DE 06 DE MAIO DE 
2015.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
RESOLVE:
ALTERAR o período das Férias Regulamentares da Servidora 
Fabíola de Almeida Evangelista, Matrícula N° 55588395/1, 
ocupante do cargo de Assessora, lotada nesta Auditoria Geral do 
Estado - AGE, de 01/12/2015 a 30/12/2015, concedida através 
da Portaria AGE N° 007/2015 - GAB de 12/03/2015, publicada no 
D.O.E.  N° 32.850 de 19/03/2015, para o período de 18/05/2015 
a 16/06/2015.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS

Auditor Geral do Estado
Protocolo 826868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE REEQUILÍBRIO 
ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 010/2013

Item Descrição Unidade
de fornecimento

Valor Mensal 
da ata(R$)

Valor Mensal 
Unitário por 

posto Reajustado 
2014 (R$)

Valor Mensal 
Unitário por 

posto Reajustado 
2015(R$)

01
Auxiliar de 
Serviços 
Gerais

Posto 1.702,60 1.846,90 1.979,79

 A Secretaria de Estado de Administração - SEAD, após regular 
análise de reequilíbrio econômico fi nanceiro formulado pela 
empresa ALVORADA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ nº13.096.822/0001-60, em face do reajuste da data 
base da categoria dos prestadores de serviço de limpeza e 
conservação, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 
2015/2016 -SEAC X SINELPA, estabelece o reajuste dos valores 
dos postos de limpeza e conservação dispostos na Ata de Registro 
de Preços Nº 010/2013, conforme o quadro abaixo, a contar de 
01 de janeiro de 2015.

Belém, 11 de maio de 2015
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Secretária de Estado de Administração
Protocolo 826545

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 066 de 11 de Maio de 2015
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 167110A/1 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 07 (Sete) dias, de Licença 
Saúde no período de 22.04.2015 a 28.04.2015, de acordo com o 
art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o servidor RAIMUNDO 
DAS CHAGAS ARAUJO, matrícula nº 3151220/1, ocupante da 
função de Aux.Oper.Gráfi cas B.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLAUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 826814

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 017/2015
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços de combate e prevenção de 
proliferação de pragas, pelo período de 12 meses.
Valor Total: R$ 5.871,00
Data de assinatura: 11/05/2015
Vigência: 11/05/2015 à 10/05/2016
Pregão Eletrônico: n.º 008/2015-IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: J. M. da Silva Pereira - EPP.
Endereço: Cidade Nova VI, SN 21, casa n.º 1271, Letra C
Bairro: Coqueiro, CEP.: 67.143-810, Belém-PA
E-mail: biohs@outlook.com
Telefone: (91) 3031-1454
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo 826765

Contrato: 018/2015
Exercício: 2015
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva de aparelhos de ar condicionado.
Valor Total: R$ 70.020,00
Data de Assinatura: 11/05/2015
Vigência: 11/05/2015 a 10/05/2016
Pregão Eletrônico: N.º 004/2014 SEAD/SRP/DGL
Orçamento:
Programa de Trabalho - 22.122.1297.4534
Natureza da Despesa - 3390.39
Fonte do Recurso - 0261
Plano  Interno - 000.000.4534C
Origem do Recurso - Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME.
Endereço: Travessa 14 de Março, n.º 903, Loja 1, bairro: 
Umarizal
CEP.: 66.055-490, BELÉM-PA
E-mail: twisterinfo@bol.com.br
Telefone: (91) 3087-2778
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo 826768

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso 
das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 005/2015/IOE, tendo como objeto a 
aquisição de materiais diversos, na forma especifi cada no edital 
e seus anexos, o qual proclamou como vencedoras as empresas:
Item 01 - Fita para arqueação em polipropileno - CARLINDO 
FIALHO DA SILVA EIRELI - EPP, com o menor valor de R$ 
8.790,00 (oito mil, setecentos e noventa reais).
Item 02 - Adesivo de contato a base de borracha e resina 
sintética - J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, com o 
menor valor total de R$ 4.823,00 (quatro mil, oitocentos e vinte 
e três reais).

Resolve HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto 
no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto 
de 2002.
Belém (PA), 08 de maio de 2015.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 826842

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 123 DE 11 DE MAIO DE 2015
Di spõe sobre a exclusão de servidor de Comissão Permanente, 
conforme o processo nº 2015/158150, de 15/04/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - EXCLUIR, da Comissão Permanente instituida atráves da 
PORTARIA Nº 271/2014, de 19/08/2014, publicada no DOE nº 
32.710, de 21/08/2014, o servidor DAVID WILLIAN CALANDRINE 
MENDES, Assistente Administrativo, mat. nº 57216888/1, lotado 
na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paulo Roberto Paiva de Oliveira
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 826994

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 117 DE 11 DE MAIO DE 2015
D ispõe sobre a designação de servidor, conforme memorando Nº 
2015.011-DAFIN, de 04/05/2015.
A Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08/05/2015, publicado no DOE 
nº 32.882, de 11/05/2015.
RESOLVE:
I  - DESIGNAR o servidor PAULO ROBERTO PAIVA DE OLIVEIRA, 
matrícula nº. 5484235/2, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças/Gerente, lotado na Gerência de 
Orçamento e Finanças, para responder pela Diretoria de 
Administração e Finanças (DAS.5), no período de 04/05/2015 
a 02/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará, em exercício.

Protocolo 826797

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 118 DE 11 DE MAIO DE 2015
Di spõe sobre a concessão de diárias, conforme o PROCESSO Nº 
2015/162429, DE 17/04/2015.
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 117/2015, de 
11/05/2015, publicado no DOE nº 32.883, de 12/05/2015.
RESOLVE:
I - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, diárias para 
custear despesas com  viagem ao município de Castanhal/PA, 
com o objetivo de realizar atendimento aos segurados no pólo do 
IGEPREV localizado naquele municipio.

Servidor Matrícula Cargo Período Qtd diárias

André Teixeira 
da Silva 54197169/2 Assistente Administrativo 

/ Subgerente 08 e 29/05/2015
02 (duas) 

meias 
diárias

Isaque Castor 
dos Santos 8000680/2 Assistente Administrativo

11, 12, 13, 14, 15, 
25, 26, 27, 28 e 

29/05/2015

10 (dez) 
meias 
diárias


